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（ 以下附錄節錄自中華人民共和國財政部的網站，全文可參閱 
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201501/t20150116_1181116.html) 

 

附附附附    錄錄錄錄    

 

财政部关于实施境外旅客购物离境退税政策的公告财政部关于实施境外旅客购物离境退税政策的公告财政部关于实施境外旅客购物离境退税政策的公告财政部关于实施境外旅客购物离境退税政策的公告 
中华人民共和国财政部公告 2015 年第 3 号 

    

为落实《国务院关于促进旅游业改革发展的若干意见》（国发[2014]31 号）中“研究完善境外

旅客购物离境退税政策，将实施范围扩大至全国符合条件的地区”的要求，完善增值税制度，促进

旅游业发展，决定在全国符合条件的地区实施境外旅客购物离境退税政策（以下称离境退税政策）。

经商海关总署和国家税务总局，现将有关事项公告如下： 

 

  一、离境退税政策，是指境外旅客在离境口岸离境时，对其在退税商店购买的退税物品退还增

值税的政策。 

  境外旅客，是指在我国境内连续居住不超过 183 天的外国人和港澳台同胞。 

  离境口岸，是指实施离境退税政策的地区正式对外开放并设有退税代理机构的口岸，包括航空

口岸、水运口岸和陆地口岸。 

  退税物品，是指由境外旅客本人在退税商店购买且符合退税条件的个人物品，但不包括下列物

品： 

 

  （一）《中华人民共和国禁止、限制进出境物品表》所列的禁止、限制出境物品； 

  （二）退税商店销售的适用增值税免税政策的物品； 

  （三）财政部、海关总署、国家税务总局规定的其他物品。 

 

  二、境外旅客申请退税，应当同时符合以下条件： 

 

  （一）同一境外旅客同一日在同一退税商店购买的退税物品金额达到 500 元人民币； 

  （二）退税物品尚未启用或消费； 

  （三）离境日距退税物品购买日不超过 90 天； 

  （四）所购退税物品由境外旅客本人随身携带或随行托运出境。 

 

  三、退税物品的退税率为 11%。应退增值税额的计算公式： 

 

  应退增值税额 = 退税物品销售发票金额（含增值税）× 退税率 

 

  四、离境退税的具体流程。 

 

  （一）退税物品购买。境外旅客在退税商店购买退税物品后，需要申请退税的，应当向退税商

店索取境外旅客购物离境退税申请单和销售发票。 
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  （二）海关验核确认。境外旅客在离境口岸离境时，应当主动持退税物品、境外旅客购物离境

退税申请单、退税物品销售发票向海关申报并接受海关监管。海关验核无误后，在境外旅客购物离

境退税申请单上签章。 

  （三）代理机构退税。无论是本地购物本地离境还是本地购物异地离境，离境退税均由设在办

理境外旅客离境手续的离境口岸隔离区内的退税代理机构统一办理。境外旅客凭护照等本人有效身

份证件、海关验核签章的境外旅客购物离境退税申请单、退税物品销售发票向退税代理机构申请办

理增值税退税。 

  退税代理机构对相关信息审核无误后，为境外旅客办理增值税退税，并先行垫付退税资金。退

税代理机构可在增值税退税款中扣减必要的退税手续费。 

  （四）税务部门结算。退税代理机构应定期向省级（即省、自治区、直辖市、计划单列市，下

同）税务部门申请办理增值税退税结算。省级税务部门对退税代理机构提交的材料审核无误后，按

规定向退税代理机构退付其垫付的增值税退税款，并将退付情况通报省级财政部门。 

 

  五、退税币种为人民币。退税方式包括现金退税和银行转账退税两种方式。 

  退税额未超过 10000 元的，可自行选择退税方式。退税额超过 10000 元的，以银行转账方式退

税。 

 

  六、省级税务部门会同财政、海关等相关部门按照公平、公开、公正的原则选择退税代理机构，

充分发挥市场作用，引入竞争机制，提高退税代理机构提供服务的水平。退税代理机构的具体条件，

由国家税务总局商财政部和海关总署制定。未选择退税代理机构的，由税务部门直接办理增值税退

税。 

 

  七、符合条件的商店报经省级税务部门备案即可成为退税商店。退税商店的具体条件由国家税

务总局商财政部制定。 

 

  八、离境退税政策退税管理办法由国家税务总局会同财政部和海关总署制定，并由国家税务总

局公布实施。离境退税业务海关监管办法由海关总署会同财政部和国家税务总局制定，并由海关总

署公布实施。 

 

  九、同时符合以下条件的地区，省级人民政府将离境退税政策实施方案（包括拟实施日期、离

境口岸、退税代理机构、办理退税场所、退税手续费负担机制、退税商店选择情况和离境退税信息

管理系统试运行情况等）报财政部、海关总署和国家税务总局备案： 

 

  （一）省级人民政府同意实施离境退税政策，提交实施方案，自行负担必要的费用支出，并为

海关、税务监管提供相关条件； 

  （二）建立有效的部门联合工作机制，在省级人民政府统一领导下，由财政部门会同海关、税

务等有关部门共同协调推进，确保本地区工作平稳有序开展； 

  （三）使用国家税务总局商海关总署确定的跨部门、跨地区的互联互通的离境退税信息管理系

统； 

  （四）财政部、海关总署和国家税务总局要求的其他条件。 
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  十、离境旅客购物所退增值税款，由中央与实际办理退税地按现行出口退税负担机制共同负担。 

 

  十一、本公告公布之日起，财政部、海关总署和国家税务总局开始受理符合条件的地区的备案，

并及时发布纳入离境退税政策范围的地区名单和实施日期。纳入离境退税政策范围的地区应按照本

公告的规定组织落实，并可结合本地区实际情况对相关内容予以进一步明确。 

 

 

 

  中华人民共和国财政部 

                                                                 2015 年 1 月 6 日 


